
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI MOMBELLO MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 
 
 
 

Servizio OO.PP. 
Determinazione  n. 6 

del 29/05/2025 
 

OGGETTO: Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea di azione “Strategie 
territoriali d’Area omogenea. - Affidamento incarico professionale allo studio bellingeri 
paolo con sede in Rosignano Monferrato cup D77H24007520003 - cig B7557DCEBC 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO OO.PP. 
 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 3/2019 con la quale veniva assegnata la responsabilita’ dell’area 
OO.PP al geom Vallino Domenico Mauro 
 
Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 10/12/2024. è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36. del 10/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2025-2027; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 2-2024. è stato approvato, e dichiarato immediatamente 
eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

PREMESSO che il Comune di Mombello Monferrato nell’ambito degli interventi di cui all’oggetto e’ 
destinatario di un finanziamento di €. 123.441,94 integrato con fondi propri per €. 13.715,77; 

 
Preso atto che al fine di dare corso ai lavori di cui all’oggetto, è necessario provvedere all’incarico 

esterno di progettazione definitiva, esecutiva direzione dei lavori e contabilità, riservandosi l’affidamento 
dell’incarico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione a successivo 
atto; 

 
VISTO: 
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare: 
 -l’art. 31 comma 8 che prevede, per incarichi di progettazione coordinamento della sicurezza, direzione 

lavori e collaudi, la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori ad € 40.000,00; 
-l’art. 35 e l’art. 36 che individuano rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e le procedure di 

affidamento dei contratti sotto soglia; 
l’art. 46 che elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti 

all’architetture e all’ingegneria; 
 
CONSIDERATO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-che i corrispettivi dovuti per la progettazione dei lavori nonché per il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, calcolati ai sensi del D.M. 143/2013, sulla base dei costi di intervento 
sono risultati inferiori a € 40.000,00; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento il sottoscritto Vallino Domenico Mauro;  

Visti 
 l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria 

degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 
 l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento,  è 
al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un 
lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Atteso che sono stati presi contatti con lo studio professionale dell’arch. Paolo Bellingeri di Ropsignano 
Monferrato;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, e contabilità delle opere di messa in sicurezza strade comunali;  
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore dell’arch. Paolo Bellingeri  per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione di cui trattasi mediante affidamento diretto; 

 
Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del s rvizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016 mediante affidamento diretto dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, delle opere 
di cui in premessa per somma di € 3.500,00 oltre CAP e I.V.A allo studio dell’arch. Paolo Bellingeri 
di Rosignano Monferrato , 

2. di dare atto che la spesa di trovera’ copertura finanziaria nel quadro generale dell’opera assistita dal 
contributo regionale di cui in premessa; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica. 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Ponzone. nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010. 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to 

 
____________________________________________ 

 
VISTO si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del Dlgs 267/2000 ( TUEL) 

 

Mombello Monferrato  

 

      Il responsabile del servizio finanziario 

                   Dott.ssa Chiara Tricco 

 
 

 
 
La presente determinazione è pubblicata sull’albo pretorio online del comune di Mombello Monferrato 
Per gg 15 decorrenti da oggi  
 
MOMBELLO MONF., lì  

 

  
Il Messo 

MEZZANO DAVIDE 

________________________________________  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         


